16  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CARLENA SOUZA PELAIS
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Vigência: 06.04.2021/02.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DERLANE GAIA BARROSO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 06.04.2021/02.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JESSICA OLIVEIRA LISBOA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 06.04.2021/02.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FERNANDA NAYARA CAVALEIRO DE MACÊDO OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Vigência: 05.04.2021/01.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUCAS HENRIQUE SAMPAIO PAIXÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 19.03.2021/14.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 642737

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 432 DE 31 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2021/341263.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora ELIZABETH SILVA CONCEIÇÃO, matrícula nº. 5895308/1, cargo
de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na
Unidade de Reabilitação - psicossocial, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 26.10.2014 a 23.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.05.2021 a 15.06.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 431 DE 31 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/1086611.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao
servidor EMÍLIO ALEXANDRE FRANCES FILHO, matrícula nº. 5107768/1,
cargo de Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospi-
tal Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 08.11.2011 a 07.11.2014.
AUTORIZAR que ao servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2021 a 14.05.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 433 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº.
2021/312003.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias, no período de 04.04.2021 a 03.05.2021 da
Licença Prêmio referente ao triênio de 01.09.2014 a 31.08.2017, con-
cedida através da Portaria nº. 005/01.02.2021, publicada no DOE nº
34.478/02.02.2021, da servidora CLAUDIA PIRES DE MACEDO RODRI-
GUES DE VASCONCELOS, matrícula nº. 54182323/2, cargo de Médico, re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 642388

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 56 DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os autos do Processo n° 2021/335645;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor FERNANDO JOSÉ FERNANDES DE SOUZA, Matrícula:
57191127-1, lotado na CTIS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o Con-
trato 088/2020 com a empresa L C F LIMA LTDA, bem como pelo atesto dos
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 642462

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2018
Processo: 2020/924773
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro a
título de investimento para aquisição de Tomógrafo Computadorizado Mul-
tislice de 16 canais para o Hospital Regional Público do Araguaia.
Valor total deste Termo Aditivo é de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta
mil reais)  a ser pago em parcela única
Data de Assinatura: 06/04/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 445042;
Fonte de Recurso: 0349007680
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC
End.: Avenida Brasil, nº 4244 Bairro Park dos Buritis-
CEP 68.552-735 Redenção -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 642680

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 438 DE 06 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/343955
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MARIO DA
CONCEIÇÃO LIRA BRASIL Id. Funcional nº 111546-1, ocupante do cargo
Agente Vigilância Sanitária, lotado no 9° crs no período de 03 de Maio de
2021 a 01 de Junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 15 de Abril
de 2020 a 14 de Abril de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº
383 de 05.04.2021, publicado no DOE nº. 34.542 DE 06.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 642456
PORTARIA Nº. 436 DE 06 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/353417